
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00444 11/4/2025

202500330 2025 09.08 U34602 € 13.765,37 DET 202500392

202500331 2025 09.08 U37002 € 35.561,18 DET 202500393

202500574 09.08 U346022025 € 13.765,37 202500330 00444 11/04/2025DET

202500575 09.08 U370022025 € 35.561,18 202500331 00444 11/04/2025DET

1

Donato Ramunno 11/04/2025

Olimpia D'Onofrio 11/04/2025

Decisione a contrarre: Adesione  triennale "Accordo quadro MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 9”  per la fornitura di
n. 250 licenze microsoft, in favore della TELECOM ITALIA SPA;  CG. B5A1FB7349 Rup dott. Dresda- Liquidazione annualità
2025

X



 

Pagina 2 di 8 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.24 ai sensi dell’art. 2 della legge 

regionale n. 44 del 30.12.24 ( BUR n. 63 del 30 dicembre 2024); 

 

 

Richiamate 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni 

e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

-  la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

 

Richiamate le note prot. 16680/21; n.17180/21; n. 5928/21 e n. 7212/21 con 

le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 



 

Pagina 3 di 8 

coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 4572/22 

con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 

approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti; 

 

 

Vista la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al dott. Claudio Dresda 

l’incarico di funzione “  Gare, contratti e forniture”; 

 

 

Richiamata la DDG n. 20 DEL 1401.22 avente ad oggetto “  Adesione alla 

convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per l’acquisto di licenze 

software per il personale agenziale- CIG 906427190D  Rup dott. Achille Palma” 

 

Vista la nota prot. 21497/24 con la quale il Direttore tecnico scientifico chiedeva 

di procedere al rinnovo del contratto triennale per le licenze microsoft Office in 

scadenza, tramite convenzione Consip; 

 

Considerato che nella richiesta di cui sopra, si precisava che occorresse 

procedere all’acquisto di un pacchetto minimo di 250licenze tra tipo E3 e tipo E1; 

 

 

Richiamata la nota del 02.01.25 con la quale l’Ufficio ICT allegava la 

comunicazione della Microsoft, relativamente alla scadenza al 31 gannio 2025 del 

contratto per le 250 licenze di Microsoft 365, precisando che il contratto di 

rinnovo per le prefate licenze risultasse improcrastinabile; 

  

 

Dato atto: 

-   che Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il nuovo 

Accordo Quadro per la fornitura delle licenze microsoft di cui sopra, denominato “ 

MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 9”; 

 



 

Pagina 4 di 8 

-  che il soggetto contraente per la tipologia di fornitura richiesta à la TELECOM 

ITALIA SPA p.iva 00488410010; 

 

Visti e richiamati 

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.23 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

- l’art. 36 comma 1 e 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogativi nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Ruolo e funzioni del  

responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni” che testualmente 

recita: “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto, relativo ad ogni singolo 

intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della 

programmazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”, e il comma 2 che 

testualmente recita: “Il nominativo del R.U.P. è indicato nel bando o avviso con cui 

si indice la gara per l’affidamento del contratto di lavori, servizi e forniture, ovvero, 

nelle procedure in cui non vi sia bando o avviso con cui si indice la gara, nell’invito 

a presentare l’offerta”; 

- l’art. 59 comma 4 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Accordi Quadro”; 

 

Dato atto che per la procedura in questione, viene individuata in forza del 

presente atto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Claudio 

Dresda e viene a lui demandato, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione tra i quali l’accertamento 

delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria;  

 

 



 

Pagina 5 di 8 

Preso atto che  

- per la tipologia di fornitura in argomento, l’adesione alle convenzione Consip o 

Accordo Quadro qualora esistenti, rappresenta un obbligo di legge; 

- il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dalle ditte al 

momento della loro iscrizione al portale MePA, mentre la verifica della regolarità 

contributiva (DURC) sarà effettuata in capo all'aggiudicatario prima dell’adesione 

alla convenzione Consip e al momento del pagamento delle commesse; 

- in ottemperanza alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (Legge 13.08.2010 n. 136), è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara Derivato – C.I.G. n. B5A1FB7349 

- la società TELECOM ITALIA SPA risulta regolare nei confronti dell’INPS e INAIL, 

come da Documento Unico di Regolarità Contributiva, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto doveroso aderire sulla piattaforma Consip “all’Accordo 

Quadro MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 9” per la fornitura delle licenze 

Microsoft meglio precisate sopra; 

 

Dato atto che il costo complessivo per la fornitura triennale delle licenze de 

quibus è pari ad € 121.294,80 oltre iva;  

 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

 

Considerato che la spesa afferente all’affidamento de quo graverà sull’impegno 

contabile di cui al frontespizio, assunto sul capitolo di Bilancio U37002 ed U 

34602, rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa per le ulteriori annualità; 

 



 

Pagina 6 di 8 

 

 

Dato atto che perveniva dalla TIM SPA la  seguente fattura relativa alla fornitura 

delle licenze microsoft per l’anno 2025: 

 

1) n. 6820250214001909 del 27.02.25 di €49.326,55 lordi 

 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione di quanto sopra, utilizzando 

l’impegno contabile di cui al frontespizio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in fatto ed in diritto di cui alla narrativa e qui da intendersi 

integralmente trascritte e riportate: 

- di aderire sulla piattaforma Consip “all’Accordo quadro MICROSOFT 

ENTERPRISE AGREEMENT 9” con conseguente aggiudicazione del servizio 

triennale di fornitura di n. 250 licenze microsoft, in favore della TELECOM ITALIA 

SPA;  

- di confermare nominare in forza del presente atto, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il dott. Claudio Dresda e dec l’Ing. Paolo Gerardi;  

- di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13.08.2010 n. 136), è stato acquisito il 

Codice Identificativo di Gara Derivato – C.I.G. Derivato: n. B5A1FB7349  

- di impegnare sui capitoli indicati in premessa  le somme come specificate sul 

frontespizio e di rinviare all’approvazione dei competenti bilanci agenziali, 

l’assunzione dell’impegno per le ulteriori somme occorrenti per la fornitura de 

quo; 

- di dare mandato all’Ufficio Finanze e Bilancio di procedere a liquidare l’importo 

di € 49.326,55  lordi in favore della Telecom Italia Spa  mediante accredito sul 

conto corrente dedicato; 

- - di dare atto della regolarità contributiva della TIM SPA come da 

documentazione allegata; 

- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo; 



 

Pagina 7 di 8 

- di dichiarare il presente provvedimenti  immediatamente eseguibile per lo 

svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia;  

 

 

 

 

 

 

Claudio Dresda



  

Pagina 8 di 8 

 

Decisione a contrarre: Adesione  triennale "Accordo quadro MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 9”  per la fornitura di
n. 250 licenze microsoft, in favore della TELECOM ITALIA SPA;  CG. B5A1FB7349 Rup dott. Dresda- Liquidazione annualità
2025

Donato Ramunno 11/04/2025


